
COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

CONSIGLIO COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA

GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL’ART. 227,
D.LGS. N. 267/2000.

data numero

18/04/2024 8

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore 20:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, si è riunito, in seduta
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Pietro Cervadoro.
Presiede Pietro Amati in qualità di Presidente.
Partecipano al presente provvedimento:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ROSSI ALBERTO Si

AMATI PIETRO Si

AZZARELLO GIUSEPPE Si

BERTOCCHI PATRIZIA Si

BURATTI FEDERICO Si

CAPRINO MATTEO Si

CIMINO LORENZO Si

CORTI MARIA ELENA Si

CRIPPA SILVIA ANGELA MARIA Si

FOTI ANTONINO Si

GALLINARO ALICE Si

GIORDANO FRANCESCO Si

LISSONI LUCA Si

MARIANI GIACINTO Si

MARIANI IVANA Si

MINOTTI RENATO Si

PALLAVICNI SAMUELE Si

RONCHI SUSANNA Si

SILVA AGOSTINO Si

TAGLIABUE AURELIO Si

TAGLIABUE SAMUELE Si

TOMMASI LUCA Si

TREZZI EDOARDO Si

TUBINO FEDERICO Si

VIGANO' ELISABETTA Si

Totale Pres.

23
Ass.

2



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2023 AI
SENSI DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000.

Il Presidente introduce l'argomento iscritto al punto 2/44 dell'ordine del giorno, "Approvazione del
rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, d.lgs. n. 267/2000", dando la
parola all'Assessore con delega a Bilancio; Politiche Ambientali, della Mobilità e dei Trasporti;
Politiche Giovanili Bruno Saverio Giuseppe Sforna ed al Dirigente dell’Area affari economico-
finanziari e servizi alla città Dr. Pietro Cervadoro per l'illustrazione dell'argomento in oggetto.

Nel frattempo esce dall'aula il Consigliere Mariani G. (presenti n. 22).

Dopo di che intervengono il Consigliere Giordano ed il Dirigente dell’Area affari economico-finanziari
e servizi alla città Dr. Pietro Cervadoro per la replica.

Infine per dichiarazione di voto intervengono i Consiglieri Lissoni, Giordano, Viganò e Silva.

Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata dalla ditta
incaricata è allegata al presente atto (prot. n. 0028491 del 23.04.2024).

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 22 dicembre 2022 è stata approvata
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 2023-
2025 e il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo lo schema di cui
all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

- con i seguenti atti sono state apportate le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 14 marzo 2023, con la quale sono state
approvate, quale operazione propedeutica alla definizione del conto del bilancio dell’esercizio
2022, le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi a tutto il 2022, di
cui all’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, secondo le modalità di cui all’articolo 3,
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 le deliberazioni della Giunta Comunale n. 51 del 4 aprile 2023 e n. 93 del 1 agosto 2023 di
prelevamento dal fondo di riserva;

 le determinazioni dirigenziali n. 90 del 31 gennaio 2023 , n. 122 del 7 febbraio 2023, n. 142
del 13 febbraio 2023, n. 216 del 28 febbraio 2023, n. 249 del 8 marzo 2023, n. 254 del 9
marzo 2023, n. 255 del 9 marzo 2023, n. 260 del 13 marzo 2023, n. 282 del 17 marzo 2023,
n. 337 del 30 marzo 2023, n. 430 del 18 aprile 2023 e n. 463 del 26 aprile 2023 di
approvazione, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000, di
una variazione di bilancio riguardante l’utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione presunto derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente
corrispondente a entrate vincolate;

 le determinazioni dirigenziali n. 488 del 2 maggio 2023 , n. 522 del 18 maggio 2023, n. 623
del 12 giugno 2023, n. 633 del 14 giugno 2023, n. 668 del 22 giugno 2023, n. 732 del 10
luglio 2023, n. 747 del 13 luglio 2023, n. 772 del 22 luglio 2023, n. 814 del 2 agosto 2023, n.
826 del 4 agosto 2023, n. 838 del 8 agosto 2023, n. 1104 del 2 novembre 2023, n. 1201 del
28 novembre 2023, n. 1290 del 12 dicembre 2023 e n. 1387 del 22 dicembre 2023 di
approvazione, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera c), del D.Lgs. 267/2000, di
una variazione di bilancio riguardante l’utilizzo della quota vincolata del risultato di



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondente
a entrate vincolate;

 le deliberazioni della Giunta Comunale n. 101 del 14 agosto 2023 e n. 121 del 17 ottobre
2023 con le quali sono state adottate, ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000, in via d’urgenza opportunamente motivate, variazioni al bilancio di
previsione per il triennio 2022-2024, successivamente ratificate con le deliberazioni del
Consiglio Comunale rispettivamente n. 38 del 27 settembre 2023 e n. 50 del 28 novembre
2023;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 31 ottobre 2023 di prelevamento dal fondo
spese potenziali ai sensi dell'articolo 176, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26 luglio 2023, con la quale è stata
approvata apposita variazione al bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 costituente
l’assestamento generale del medesimo bilancio di previsione, ai sensi dell’articolo 175, comma
8, del D.Lgs. 267/2000, dando contestualmente atto, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo
193, comma 2, del medesimo D.Lgs. 267/2000, del permanere degli equilibri generali di
bilancio;

 le determinazioni dirigenziali n. 680 del 26 giugno 2023 e n. 1407 del 29 dicembre 2023, con
le quali sono state approvate variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale
vincolato del bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e gli stanziamenti correlati;

 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 12 del 23 marzo 2023 e n. 51 del 28 novembre
2023 con le quali sono state approvate ulteriori variazioni al bilancio di previsione per il
triennio 2023-2025;

PREMESSO altresì che l’art. 227, c. 2, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), D.Lgs.
23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato
patrimoniale;

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in
data 14 marzo 2024;

PRESO ATTO CHE al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti
documenti:

 ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

1) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

2) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;

3) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;

4) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;

5) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;

6) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

7) il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie

8) il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati;

9) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

10)la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

11)il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

12)il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;

13)il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;

14)il prospetto dei dati SIOPE;

15)l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

16)l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;

17)la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

18)la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.
118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta
comunale n. 31 in data 14 marzo 2024;

19)la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del
d.Lgs. n. 267/2000;

 ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

1) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce;

2) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.

 e inoltre:

1) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023
previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23
gennaio 2012;

2) l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2023, resa ai sensi del d.L. n.
66/2014;

3) l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei
termini

PRESO ATTO CHE risulta agli atti la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 26 luglio 2023
relativa alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

VERIFICATO CHE copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di
contabilità vigente;

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 in data
14 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del
d.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.
Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze
della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed
economicità della gestione;

RILEVATO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione
pari a Euro 33.097.227,06 così determinato:



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

RILEVATO CHE, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come
previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese,
con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

CONSIDERATO CHE:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve
calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio
complessivo (W3);



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai
fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva
capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del
disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

VERIFICATO DUNQUE CHE, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal
prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio
dell’esercizio 2023 evidenzia:

- un risultato di competenza pari a € 12.762.560,62 (W1 non negativo);

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2) e dell’equilibrio complessivo (W3).

RILEVATO ALTRESÌ CHE:

- il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di €. 4.245.666,97;

- lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 312.419.556,04;

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 4 agosto 2023 con il quale sono stati individuati i
parametri di deficitarietà strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n. 17 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 5 astenuti (Azzarello, Giordano,
Pallavicini, Trezzi e Viganò) (presenti n. 22),

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,
lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023,
redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa
richiamati;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di
amministrazione pari a Euro 33.097.227,06, così determinato:



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o
188) del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 4.245.666,97;

5. lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 312.419.556,04;

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio sussistono debiti fuori bilancio in corso di
riconoscimento per euro 3.328,86 da sentenze esecutive;

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 4 agosto 2023, risulta



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

non deficitario;

8. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal
prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio
dell'esercizio 2023 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di
competenza pari a € 12.762.560,62 (W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di
bilancio (W2) e dell’equilibrio complessivo (W3).

9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del
decreto- legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e
del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi
di governo nell’esercizio 2023 deve essere:

1) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

2) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

10.di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

11.di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della pubblica
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 17 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n. 5 astenuti (Azzarello, Giordano,
Pallavicini, Trezzi e Viganò) (presenti n. 22),

D E L I B E R A

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.-



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI
DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 22/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA
Proposta CC - 9 - 18/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Pietro Amati

Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 18/04/2024 Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 02/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


